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Maden Hukuku
ve Madenciliğimiz

Maden kelimesinin değişik alanlarda
farklı anlamlan vardır, Yerbilimlerinde
maden "yerkabuğunun bazı bölgele-
rinde çeşitli iç ve dış doğal etkenlerle
oluşan, ekonomik yönden değer
taşıyan mineral"1 olarak tanımlanır-
ken; hukuki anlamda maden, Mbir ara-
zide mevcut olan ve cevher çıkarımına
uygun olan maden damarları"2 şeklin-
de tanımlanmaktadır,

Maden hukuku'nu; "madenlerle il-
gili yasa, tüzük ve yönetmeliklerle il-
gili çözümleme ve eleştiri yapan, ma-
denlerle ilgili ilişkileri düzenleyen
mer'i (yürürlükte olan) hukuk kural;
larımn ideal şeklini arayan ve maden-
lere ait hukuk kurallarını, madenlerin
ülke ekonomisinde en verimli ve ya-

rarlı duruma getirmek için gereken
şekle sokmaya çalışan hukuk dah"3.
şeklinde tanımlayabiliriz,

Madenler, ülkemizde hem medeni
hukukun, hem de maden kanununun
ilgi alanı içine girmektedirler. Yani ma-
denler kamu hukuku ile Özel hukukun
ortak uygulama alanı haline gelmiştir,

Her ülkenin madenlerle ilgili huku-
ki düzenlemeleri farklıdır. Ancak
çağlar boyunca ülkelerin maden rejim-
leri başlıca iki sistemin etkisi altında
kalmıştır,

Maden Mülkiyeti
Bakımından Sistemler

Madenler ilk çağlardan beri top-
lumların yaşamında vageçilmez bir
yere sahip olmuşlardır* insanoğlu

doğayla giriştiği mücadelede maden-
lerden büyük Ölçüde yararlanmış ve
madenler sayesinde doğayla olan
mücadelede başarı kazanabilmiş ve
doğayı yönlendirebilmiştir.

İnsanların yaşamında büyük yere
sahip olan madenlerin günümüzde
oldukça değişik alanlarda, farklı kul-
lanım yerleri vardır. Bundan dolayı ma-
denlere sahip olabilmek için toplumlar-
da kişilerarası, Dünya'da da toplum-
lararası çatışmalar öteden beri süreg-
elmektedir. Madenlere sahip olabilen
kişiler büyük bir ekonomik güce sahip
olabildikleri gibi, stratejik madenlere
sahip olan firmalar^ uluslararası pazar-
lama ve fiyat politikalarını istedikleri
gibi düzenleyebilmekte, bu alanda bir
monopol oluşturabilmektedirler. Bu
dev monopollerin, özellikle azgelişmiş
ve gelişmekte olan ülkelerin madenci-
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lik sektörü üzerinde doğrudan veya
dolaylı, açık veya gizli baskı ve kont*
rollerinin olduğu bilinen bir gerçektir.
Bu durum bütün ülkelerde kamuoyu-
nun madencilik sektörü ile ilgili hukuki
ve kurumsal düzenlemeler karşısında
çok duyarlı olmasına neden olmuştur.

Madenlerin hukuki özellikleri ülke-
den ülkeye farklılıklar göstermektedir.
Bu farklılık "maden üzerindeki mül-
kiyet rejimi"nin de farklı olması sonu-
cunu doğurmuştur. Nitekim günümüz-
de çeşitli ülkelerde madenler için uy-
gulanan değişik mülkiyet rejimleri
vardır,

Madenlerin içinde bulunduğu ara-
zinin mülkiyetiyle olan ilişkilerini
düzenleyen sistemler iki ayn grupta
incelenmektedir. Bu sistemlerden biri
madenleri içinde bulunduğu arazinin
mülkiyeti içinde görürken, diğer sis-
tem madenleri arazi mülkiyetinin
dışında saymaktadır.

Madenleri İçinde Bulunduğu
Arazinin Mülkiyeti İçinde Sayan
Sistemler

Madenleri içinde bulunduktan ara-
zinin bütünleyici parçası sayan
(mütemmim cüz'ü) ve "accesion" sis-
temi olarak da isimlendirilen bu sis-
temde, arazinin mülkiyetine sahip
olan kişi ya da devlet, arazinin derin-
liklerinde yer alan madenlerin de sahi-
bidir. Bu sisteme göre madenler yerin
derinliklerinden çıkartılıp menkul bir
mal haline gelinceye kadar bağımsız
bir içerik kazanamamaktadır. Bundan
dolayı ayn bir inceleme konusu ola-
mazlar.

Madenleri bulundukları arazinin
bütünleyici parçası saymak siyasi ve
sosyal açıdan oldukça sakıncalıdır.
Madenler, bir ülkenin kalkınmasında
ve sanayileşmesinde eşsiz bir yere
sahip doğal kaynaklar olduklarından,
bunları içinde bulunan arazinin mülk
sahibine bırakmak* ülke ekonomisi,
savunma sanayi ve kalkınma için
büyük sakıncalar doğurur, Ayrıca bir
maden yatağının geniş bir alana
yayılabileceği, dolayısıyla birkaç
kişinin arazilerinde yer alacağı göz

önüne alındığında, bu kişilerin anlaş-
maları ve bir araya gelerek madeni
ekonomik bir biçimde işletmelerinin
güçlüğü de ortadadır, Bu nedenlerden
ötürü, günümüzde bu sistem uygula-
nan bir sistem olmaktan çıkmıştır.

Madenleri İçinde Bulunduğu
Arazinin Mülkiyeti Dışında
Sayan Sistemler

Geniş bir uygulama alam bulan bu
sistem, kendi içinde iki alt başlığa
ayrılmaktadır* Bunlar;

1- Madenleri kamu mülkü sayan,
arama ve işletme hakkını devlete
veren "domanial sistem1^

2- Madenleri yine kamu mülkü
saymakla birlikte, kişilere arama ve
işletme hakkı veren 'Regalien sis«
tem"dir. Regalien sistem de kendi
içinde üç alt sisteme ayrılmaktadır.
Bunlar;

a) İşgal ve İhya Sistemi: İşletme
hakkını madeni fiilen işgal ve ihya
edene veren bir sistemdir.

b) Bulma Sistemi: İşletme hakkını
madeni fiilen arayıp bulana veren sis-
temdir.

c) İmtiyaz Sistemi: Arama ve
işletme hakkını devletten ruhsat veya
imtiyaz alınmasına bağlayan bir sis-
temdir,4

Madenleri içinde bulunduğu arazi-
nin bütünleyici parçası (mütemmim
cüz'ü) sayan ve madenleri bulunduk-
lan arazinin mülkiyeti dışında sayan
bu iki sistemin dışında, bazı yazarlar-
ca üçüncü bir sistem olarak "sahipsiz
şeyler sistemi" adı altında üçüncü bir
sistem de kabul edilmektedir.5

Bu sisteme göre ne arazi sahibi-
nin, ne de devletin madenler üzerinde
belirgin bir hakkı yoktur. Maden onu
bulana aittir, idareye düşen görev*
madenin bulunduğunu tespit etmek ve
bulucuya ait haklan düzenlemekten
ibarettir, İngiltere'de "free mining" de*
nilen bu sistemle, devletin hakları
saklı kalmak koşuluyla, herkes baş-
kalarına ait arazilerde maden araya-
bilmekte ve işletebilmektedir. Hemen
belirtelim ki, madenlerin içinde bulun-

duklan arazinin bütünleyici parçası
(mütemmim cüz'ü) olarak gören "ac-
cession" sistemi bugün artık dünya-
nın hemen her yerinde terk edilmiş du-
rumdadır. Genellikle, birçok ülke ma-
denleri içinde bulundukları arazi
mülkiyetinin dışında tutan domanial
veya régalien sistemlerini benimse-
mişlerdir*

Gerek Osmanlı'lar zamanında, ge-
rekse günümüzde Türk hukukunda do-
manial ve régalien sistemler arasında
ycralan karma bir sistem
yürürlüktedir. Gerçekten 1982 Anaya«
sa'sının 168* maddesi; "doğal servet-
ler ve kaynakların devletin hüküm ve
tasarrufu altında bulunduğunu, bun-
ların aranması ve işletilmesi hakkının
kural olarak devlete ait olduğunu" be-
lirtmekle domanial sistemi; yine aynı
maddenin "arama ve işletmenin devle-
tin özel teşebbüsle birleşmesi sure-
tiyle veya doğrudan doğruya özel
teşebbüs eliyle yapılmasını yasanın
açık iznine bağlayan" istisnai (ayrık)
hükmü de régalien sistemin Anaya-
sa'ca benimsendiğini göstermektedir,
Anayasa'nın özüne uygun olarak 3213
sayılı maden kanunu, arama ve
işletmenin özel teşebbüs eliyle
yapılması için gerekli olan iznin veril-
mesini, régalien sistemin, "imtiyaz
sistemi" alt başlığına uygun bir
şekilde düzenlemiştir,H
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